

ATR-TREK

2013年11月15日

会社名 株式会社フュートレック

代表者名 代表取締役社長 藤木 英幸

(コード番号:2468)

会社名 株式会社ATR-Trek

代表者名 代表取締役社長 西田 明弘

フュートレックグループは、NTTドコモの「docomo Developer support」に vGate ASR シリーズの音声認識エンジンを提供

株式会社フュートレック(本社:大阪市淀川区 代表取締役社長:藤木英幸)及び株式会社ATR-Trek(本社:川崎市川崎区 代表取締役社長:西田明弘 以下、ATR-Trek)は、株式会社NTTドコモ(本社:東京都千代田区 代表取締役社長:加藤薫 以下、NTTドコモ)が開設する「docomo Developer support」にて公開される「音声認識API^{※1}」に **vGate ASR** シリーズの音声認識エンジンを提供いたします。

「docomo Developer support」は、スマートフォン向けサービス開発者にNTTドコモの保有するAPIを公開し、利用してもらうためのサイトで、2013 年 11 月 11 日に開設されました。 今回「音声認識」をはじめ、「文字認識」「雑談対話」など 5 種類のAPI が公開されます。

フュートレックグループが技術を提供する「音声認識 API」は、2013 年 11 月 14 日から提供が開始されました。

※1 APIとは Application Programming Interface の略で、アプリケーション開発の際に、機能やデータベースを呼び出すためのインターフェースです。

株式会社フュートレックの **vGate ASR** は、独立行政法人情報通信研究機構(NICT)、株式会社国際電気通信基礎技術研究所(ATR)の技術をベースに ATR-Trekで開発した音声認識技術が使われています。



- * vGate ASR は、株式会社フュートレックの登録商標です。
- * その他記載されている社名および製品名は、各社の商標または登録商標の場合があります。

~ 本リリースに関するお問い合わせ ~

- ○株式会社フュートレック TEL: 06-4806-3112
 - ※ フュートレックへのお問い合わせは、http://www.fuetrek.co.jp からお願いいたします。
- ○株式会社ATR-Trek TEL: 044-210-1225

※ ATR-Trek.co.jp/ からお願いいたします。

===== 株式会社フュートレック会社概要 =====

代表者 : 藤木 英幸 設 立 : 2000 年 4 月 17 日 資本金 : 7 億 1,657 万円

業務内容:音声認識技術を利用したサービスの企画・提案、

及びそれを実現するためのシステム設計

===== 株式会社ATR-Trek会社概要 =====

代表者 : 西田 明弘 設 立 : 2007 年 5 月 31 日 資本金 : 6,000 万円

業務内容:音声認識、翻訳技術のライセンス

携帯電話向けコンテンツサイトの運営